
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2153 del registro delle determinazioni

del 19/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO,   SERVIZIO  DI
NOLEGGIO  SALA  PROIEZIONE  DEL  CINEMA
MANGIATORDI  PER  IL  GIORNO  20.12.2023.  CIG.
Z753DCEFFA.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 2153 del 19/12/2023 Proposta n. 2403 del 16/12/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
PREMESSO:

- che il giorno 20.12.2023 il Nuovo Sindacato Carabinieri in  collaborazione con il
Comune di Altamura  sarà organizzato  un convegno dal titolo “Il Futuro non è più
quello  di  una  volta”  Devianza  giovanile  nel  mutato  contesto  sociale.   Quali
prospettive……..,  che vedrà la partecipazione di autorevoli partecipanti (dott.ssa
Bruzzone,  dott.ssa Pisani,  S.E.  Il Prefetto di Bari);

- che con nota del 13.12.2023 prot.  0118869 il Sig.  Sindaco ha affidato al Dirigente
V Settore la predisposizione di tutTi gli atti necessari a garantire la celebrazione
dell’evento  presso  il  cineteatro  Mangiatordi  con  sede  in  Altamura  in  c.da  S.
Tommaso Strada Vicinale Fontanelle;  

RILEVATO che la società “Mangiatordi srl” con sede in Altamura  in c.da S. Tommaso
Strada Vicinale Fontanelle - P. IVA 05237330724, opportunamente interpellata (con nota
del   23.12.2023  prot.   0119215)  ha  presentato  proprio  preventivo  datato  15.12.2023,
assunto al prot. gen.le n.  120330, per le seguenti voci di costo:

- Fitto sala teatro 314 posti, servizio sala: 800,00 euro oltre iva
- Service Audio/Luci , regia audio luci

Impianto proiezione video/ 
regia video /collegamenti di rete / collegamenti zoom: 1.200,00 oltre iva

per una spesa complessiva di € 2.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.440,00 Iva
inclusa;

VISTO l’art.  1 del D.L.vo 36/2023 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti  e  gli
enti   concedenti   perseguono   il  risultato  dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua
esecuzione  con la  massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra qualità e
prezzo,  nel  rispetto  dei   principi   di   legalità', trasparenza e concorrenza”;

VISTO che il valore del servizio in oggetto è di € 2.440,00 compreso I.V.A. e, pertanto, si
può  procedere  mediante  affidamento  diretto,  non  essendoci  l'obbligo  per  la  Pubblica
Amministrazione di far  ricorso al mercato elettronico MEPA ai sensi dell' art. 1 comma 450
legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge 114/2014, dall'art.
1, commi 495 e 502, legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 legge n. 10/2016, trattandosi di
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a  € 5.000,00  ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

ATTESO  che l’art.  50,  comma  1,  lett.  b  del  Dlgs  n.  36/2023  stabilisce  che  per  gli
affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Pagina 1 di 4



RITENUTO congruo e conveniente il prezzo offerto per l’Amministrazione, in relazione
alle attuali condizioni del mercato;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  al  noleggio  della  sala  teatro,  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, con affidamento diretto alla società Mangiatordi srl
con  sede  in  Altamura   in  c.da  S.  Tommaso  Strada  Vicinale  Fontanelle  -  P.  IVA
05237330724;

VISTO il durc on line n. INPS_37725057 rilasciato in data 24/09/2023 e valido sino al
22/01/2024;

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART  CIG  n. Z753DCEFFA tramite il sistema 
SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

RICHIAMATO il  patto  di  integrità,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  175  del
22/12/2016, che verrà sottoposto alla società fornitrice, per essere firmato per accettazione;

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento
in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.
136/2010, la società Mangiatordi srl” dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto
corrente  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche,  nonché,  le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento
di impegno di spesa ed affidamento diretto di  cui  sopra, per una spesa complessiva di
€ 2.440,00  IVA inclusa, offerto dalla società” Mangiatordi srl” con sede in Altamura  in
c.da S. Tommaso Strada Vicinale Fontanelle - P. IVA 05237330724;

                                                              IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
                                                                                (Isp. Sup. Anna Indrio)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta
d.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore -  Vigilanza e Servizi;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.L.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

1 APPROVARE le  premesse  del  presente  provvedimento  che  costituiscono  parte
integrante e sostanziale;

1 PROCEDERE  all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett  b)  del
D.Lgs n. 36/2023, alla società Mangiatordi srl  con sede in Altamura  in c.da S.
Tommaso  Strada  Vicinale  Fontanelle  -  P.  IVA  05237330724,  del  servizio  di
noleggio sala proiezione del cinema Mangiatordi per il giorno 20.12.2023, per ivi
svolgere il  convegno dal titolo “Il Futuro non è più quello di una volta” Devianza
giovanile  nel  mutato  contesto  sociale.   Quali  prospettive……..,  organizzato  dal
Nuovo Sindacato Carabinieri in  collaborazione con il Comune di Altamura, per una
spesa  complessiva  di  €  2.440,00  IVA  inclusa,  approvando  il  preventivo  datato
15.12.2023, assunto al prot. gen.le n.  120330;

2 DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

3 IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.440,00 IVA inclusa, sui fondi del V liv.
del piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999 cap. 484003  Bilancio 2023 codifica di
Bilancio 5.2.1.103 oggetto “Acquisto di beni e servizi – attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale”,  imp. 3017/2023;

4 DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016)”;

5 PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito
atto  di  liquidazione,  verificata  la  regolarità  contributiva  e  il  rispetto  della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010
e s.m.i.;

6 INVIARE.  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 3 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2403

AFFIDAMENTO DIRETTO,  SERVIZIO DI NOLEGGIO SALA PROIEZIONE DEL CINEMA
MANGIATORDI PER IL GIORNO 20.12.2023. CIG. Z753DCEFFA.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 2153
19/12/2023Data adozione:

19/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2153 del 19/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


